
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SLC 
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Ordem de Fornecimento Nº 64/2017 - PJPI/TJPI/SLC

Objeto Material de Consumo

P.E/SEI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2016

PROCESSO SEI Nº 17.0.000039154-9

Demandante Departamento de Material e Patrimônio

Contratante Tribunal de Justiça do Estado Piauí

CNPJ 06.981.344/0001-05

Doc./Data/Demanda
MEMO. nº 11/2017 - DMP/TJ/PI (0273091)

24/10/2017

Contratada CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA

CNPJ CNPJ nº 05.106.833/0001-55

Endereço Rua Pernambuco. 2167, Aeroporto, Teresina - Piauí, CEP 64.006-005

Contato/E-mail
(86) 3214-3774 / 3305-4446

crdistribuidoraltda@gmail.com

Dados Bancários Banco do Brasil S/A, Agência nº 3.285-9 CC 13.390-6

Data/Autorização 15/11/2017

Fundamentação
Legal

Leis Federais nº 10.520/2002, e nº 8.666/93, Decreto nº 5.450/2005, Resolução TJPI-
19/2007, de 11.10.07 e Portaria TJ/PI nº 168/11, de 25.01.11.

Docs./Integrantes a) Edital da Licitação e Anexos

b) Proposta de Preços da CONTRATADA



c) Ata de Registro de Preços nº 52/2016

d) Termo de Liberação Interna nº 80/2017.

Entrega do Objeto

O prazo para entrega é de 30 (trinta) dias consecutivos, contados da data da
publicação do extrato do instrumento contratual no Diário da Justiça. A
CONTRATADA deverá entregar o objeto contratado, em dias úteis, no horário de
08h (oito) horas às 12h (doze) horas, no Departamento de Material e Patrimônio do
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, situado na Rua Jornalista Lívio Lopes, S/N,
Bairro Redonda, em Teresina-PI. Sendo obrigatório o aviso e agendamento da
entrega com 48 (quarenta e oito) horas de antecedência, por meio do email:
almoxarifado@tjpi.jus.br, e do telefone: (86) 3237-9984.

Responsáveis pelo
Recebimento

- MICHAEL ACIOLI BELTRÃO, Coordenador de Patrimônio, Materiais e
Documentação, Matrícula 27542 

- MIRELLY MELCK ALVES RIBEIRO, Matrícula nº 27994 

Recurso
Orçamentário

CÓDIGO: 3390-30, Descrição: Material de Consumo. Unidade Orçamentária:
040101, FONTE: 18. PROJETO/ATIVIDADE: 2083 (1º GRAU) e 2141 (2º
GRAU). Classificação Funcional: 0206100812083 (1ºGrau) e 0206100812141 (2º
Grau).

Habilitação Manter, durante a vigência da ata de registro de preços e da execução do contrato, as
mesmas condições da habilitação exigidas no Edital da Licitação.

Condições/Pagamento

A liquidação da despesa dar-se-á conforme artigos 4º ao 9º da IN TCE/PI nº
03/2016.

Observada a ordem cronológica das exigibilidades, o pagamento será efetuado: em
até 05 (cinco) dias úteis, com relação às obrigações de baixo valor, contados da
apresentação da nota fiscal, fatura ou documento equivalente; ou de no máximo 30
(trinta) dias, para os demais casos, contados a partir da data do atesto. De acordo
com o que determina a IN TCE/PI nº 03/2016.

O pagamento será efetuado pela Administração, em moeda corrente nacional, por
Ordem Bancária, acompanhado dos seguintes documentos, remetidos pelo Fiscal de
Contrato ou pela Comissão de Fiscalização:

a) Termo de Recebimento Definitivo, devidamente preenchido e assinado;

b) Apresentação da Nota Fiscal com dados bancários, fatura ou documento
equivalente, atestado pelo setor competente;

c) Cópia da Ordem de Fornecimento; e

d) Cópia da Nota de Empenho;

Prazo
Assinatura/Devolução

Prazo de 24 horas conforme item 21.1 do edital, para a assinatura eletrônica de
eventuais Contratos Administrativos/Ordem de Fornecimento, contados a partir da
data da sua disponibilização no Sistema Eletrônico SEI, sob pena de decair o direito
à contratação, sem prejuízo das penalidades previstas neste Edital.



Sanções
Administrativas

Conforme cláusula Décima da Minuta do Contrato, Anexo V do Edital 20/2016.

Obrigações das Partes Conforme cláusulas Oitava e Nona da Minuta do Contrato, Anexo V do Edital
20/2016.

Do Foro
As partes elegem o foro da Comarca de Teresina, Capital do Estado da Piauí, para
dirimir as dúvidas oriundas desta Ordem de Fornecimento, excluído qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

 

AUTORIZO o fornecimento do objeto abaixo identificado:

ARP 52 – PE 20/2016

Lote/Item Síntese do Objeto UNID. Quantidade
Registrada

Valor
Unitário
Registrado

Saldo
Atual

Quantidade
Requerida
por Grau
de
Jurisdição

Valor Requerido

LOTE 01

1.1

Álcool etílico hidratado
em líquido.

Marca: SOL. EAN:
7896581801005

Frasco
com
1000ml

1.000 4,94 1.000

200 (1º
Grau) R$ 988,00

50 (2º Grau) R$ 247,00

1.2

Álcool etílico hidratado
em gel.

Marca: SOL. EAN:
789658180001036.

Frasco
dosador
com
500g

1.500 3,77 750

600 (1º
Grau) R$ 2.262,00

150 (2º
Grau) R$ 565,50

LOTE 02

2.1
Água Sanitária.

Marca: PONTAL. EAN:
7898229450200.

Unid. 2.880 1,69 1440

1152 (1º
Grau) R$ 1.946,88

288 (2º
Grau) R$ 486,72

LOTE 03



3.1
Desinfetante líquido.

Marca: PONTAL. EAN:
7898229451641.

Unid. 3.000 2,50 1.560

1248 (1º
Grau) R$ 3.120,00

312 (2º
Grau) R$ 780,00

3.2

Desodorizador e
desinfetante sanitário

Marca: PONTAL. EAN:
7898229450644.

Unid. 2.000 1,30
 

1.280

1024 (1º
Grau) R$ 1.331,20

256 (2º
Grau) R$ 332,80

LOTE 04

4.1

Pano de prato 100%
algodão.

Marca: ERITEX. EAN:
7898934643065.

Unid. 1000 2,22 500

400 (1º
Grau) R$ 888,00

100 (2º
Grau) R$ 222,00

4.2

Pano de chão, tipo saco,
branco alvejado.

Marca: ERITEX.

EAN: 78989034826031.

Unid. 1200 3,90 500

400 (1º
Grau) R$ 1.560,00

100 (2º
Grau) R$ 390,00

LOTE 05

5.1

Flanela, para limpeza em
algodão, com textura
pelúcia,
amarela, 38x58cm.
Acondicionada em fardo
contendo 50 unidades

Marca: MATEX. EAN:
7898955017012.

Unid. 1000 1,99 500

400 (1º
Grau) R$ 796,00

100 (2º
Grau) R$ 199,00

LOTE 07

7.1 Adoçante, a base de
sacarina sódica e
ciclamato de sódio, em
frasco com bico conta-
gotas, contendo 100ml.

Unid. 504 2,20  

204

163 (1º
Grau) R$ 358,60

41 (2º Grau) R$ 90,20



Marca: MARATA. EAN:
7898286202231

LOTE 08

8.1

Filtro de papel para
café, tamanho grande
(103).

Marca: MARATAM
EAN: 7898287990717.

Caixa 400 3,15
 

200

160 (1º
Grau) R$ 504,00

40 (2º Grau) R$ 126,00

LOTE 09

9.1

Coador de pano para
café, em tecido de
algodão alvejado, com
cabo em ABS ou
mandara.

Marca: VM -
VASSOURAS
MARANHÃO.

EAN: 7898321270362.

Unid. 500 1,56 500

400 (1º
Grau) R$ 624,00

100 (2º
Grau) R$ 156,00

LOTE 10

10.1

Balde plástico, borda de
encaixe, alça reforçada,
capacidade 20L.

Marca: MERCOMPLAS.
EAN: 7897264800671.

Unid. 80 8,93
 

80

64 (1º Grau) R$ 571,52

16 (2º Grau) R$ 142,88

LOTE 13

13.1

Esponja de lã de aço
carbono,
reacondicionada em
fardo contendo 14
pacotes de 8 unidades.

Marca; PRATIK. EAN:
7896480657901.

Unid. 2520 1,25 2520

2016 (1º
Grau) R$ 2.520,00

504 (2º
Grau) R$ 630,00

LOTE 16



16.1 Copo tipo taça,  para
água, vidro
transparente, 200ml,
acondicionada em caixa
gradeada resistente ao
empilhamento, contendo
12 unidades. Marca:
NADIR. EAN:
7891155003892.

Dúzia 50 41,85 50 40 (1º Grau) R$ 1.674,00

10 (2º Grau) R$ 418,50

LOTE 18

18.1

Garrafa térmica de
mesa, com bomba em
aço inox, com alça,
capacidade de
1L. Marca: TERMOLAR.
EAN: 7891023529981

Unid. 300 63,43 100

80 (1º Grau) R$ 5.074,40

20 (2º Grau) R$ 1.268,60

LOTE 20

20.1

Jarra para suco, corpo
em plástico atóxico, com
tampo, capacidade de
2L.

Marca: PLASVALE.
EAN: 7891115006185.

Unid. 200 13,60
 

200

160 (1º
Grau) R$ 2.176,00

40 (2º Grau) R$ 544,00

LOTE 23

23.1

Copo plástico
descartável para água,
capacidade 180ml.

Marca: BONOPLAST.
EAN: 7898907059039.

Caixa
com
2500
Copos

1.000 53,34
 

1.000

800 (1º
Grau) R$ 42.672,00

200 (2º
Grau) R$ 10.668,00

23.2

Copo plástico
descartável para café,
capacidade de 50ml.

Marca: BONOPLAST.
EAN: 7898907059015.

Caixa
com
5000

copos

700 48,80
 

200

160 (1º
Grau) R$ 7.808,00

40 (2º Grau) R$ 1.952,00

LOTE 24

24.1 Chá de hortelã. Marca:
MARATÁ. EAN:

Caixa
com 10

1.200 2,00  960 (1º
Grau)

R$ 1.920,00



7898286200145. saches 1200
240 (2º
Grau) R$ 480,00

24.2
Chá de maçã, cravo e
canela.Marca: MARATÁ.
EAN: 7898286200404.

Caixa
com 10
saches

1.000 2,50
 

1.000

800 (1º
Grau) R$ 2.000,00

200 (2º
Grau) R$ 500,00

24.3

Chá de erva-
cidreira. Marca:
MARATÁ. EAN:

7898286200121.

Caixa
com 10
saches

1.000 2,00
 

1.000

800 (1º
Grau) R$ 1.600,00

200 (2º
Grau) R$ 400,00

LOTE 25

25.1

Pilha alcalina, tamanho
D,Marca:

PANASONIC. EAN:
7896067200148.

Unid. 100 6,28
 

70

56 (1º Grau) R$ 351,68

14 (2º Grau) R$ 87,92

25.2

Pilha alcalina, tamanho
AA. Marca:

PANASONIC.EAN:
7896067202241

Unid. 300 1,64
 

150

120 (1º
Grau) R$ 196,80

30 (2º Grau) R$ 49,20

25.3

Pilha alcalina, tamanho
AAA, tensão. Marcai

PANASONIC. EAN:
7896067200186.

Unid. 800 1,90
 

400

320 (1º
Grau) R$ 608,00

80 (2º Grau) R$ 152,00

LOTE 26

26.1

Sabão em pó, sachê com
peso líquido de 500g.

Marca: DUQUESA.
EAN: 7898573736975.

Sachê
de
500mg

3.000 1,89 1.600

1280 R$ 2.419,20

320 R$ 604,80

Valor total para 1º Grau R$ 85.970,28 (oitenta e cinco mil, novecentos e setenta reais
e vinte e oito centavos)



Valor total para 2º Grau R$ 21.493,12 (vinte e um mil, quatrocentos e noventa e três
reais e doze centavos)

VALOR TOTAL R$ 107.463,40 (cento e sete mil, quatrocentos e sessenta e
três reais e quarenta centavos)

 

Conheço e concordo com o teor da OF:

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 05/12/2017, às
15:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Laercio Miranda de Sa, Usuário Externo, em 05/12/2017,
às 15:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 0323985 e o código CRC 9DDFDE6B.

17.0.000039154-9 0323985v8

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

